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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác trọng tâm về nội chính, cải cách tư pháp và  

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 14/02/2025 của UBND huyện về 

thực hiện công tác trọng tâm về nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025, UBND xã Ích Hậu ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, 

chống tham nhũng năm 2025; nâng cao nhận thức và hành động trong thực hiện các 

chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính, cải cách tư pháp và 

phòng, chống tham nhũng; gắn với việc đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an 

toàn xã hội phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.  

2. Yêu cầu 

Bám sát và cụ thể hóa nội dung các văn bản của các cấp về công tác nội chính, 

cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng ý 

thức tự giác, nêu gương trong thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về nội 

chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Triển khai thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả các quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực của Bộ Chính trị; Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 29/9/2015 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính đến 

năm 2020 và định hướng những năm tiếp theo. 

 - Cơ quan thực hiện: Các ngành, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị liên quan và 

các đơn vị thôn xóm. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 
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 2. Tập trung thực hiện quyết liệt việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh, 

gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; tiếp tục hoàn thiện vị trí việc làm, chuẩn 

hóa quy trình xử lý công việc và đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ 

số, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm phiền hà, chi phí tuân thủ pháp 

luật của người dân, doanh nghiệp. 

 - Cơ quan thực hiện: Các ngành, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị liên quan và 

các đơn vị thôn xóm. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

 3. Thực hiện rà soát các dự án đầu tư kéo dài, hiệu quả thấp theo kết luận của 

các cơ quan chức năng, dự án có nguy cơ thất thoát, lãng phí lớn và việc quản lý tài 

sản công, nhất là đất đai, trụ sở, các công trình... trên địa bàn xã để có giải pháp sử 

dụng hiệu quả, tránh lãng phí nguồn lực; gắn với thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 51-CT/TU, ngày 

06/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phòng, chống lãng phí; Kế hoạch số 124-KH/HU, ngày 03/4/2024 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của 

Bộ Chính trị; Kế hoạch số 157-KH/HU, ngày 16/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy về thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TU, ngày 06/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan thực hiện: Các ngành, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị liên quan và 

các đơn vị thôn xóm. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

 4. Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp về quốc phòng, an 

ninh; giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp, nổi lên về an ninh, trật tự, không để 

phát sinh “điểm nóng”. Kiên quyết đấu tranh phòng, chống, trấn áp các loại tội phạm, 

tệ nạn xã hội nhất là tội phạm về ma túy, tội phạm trong lĩnh vực công nghệ cao trên 

không gian mạng. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp làm giảm tai nạn giao 

thông. Chủ động làm tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ đại hội đảng các 

cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. - Cơ quan 

thực hiện: Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các cơ quan, đơn vị liên quan; 

các đơn vị thôn xóm. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

 5. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát trong nội bộ để kịp thời phát 

hiện, chấn chỉnh, xử lý các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, với phương châm 

“phòng ngừa từ sớm, ngăn chặn từ xa, không để vi phạm nhỏ tích tụ thành sai phạm 

lớn”. 
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 - Cơ quan thực hiện: Các ngành, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị liên quan và 

các đơn vị thôn xóm. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

 6. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân, tiếp nhận, 

xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các nội dung chỉ đạo tại Kết luận 

số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh; Chỉ thị số 48-CT/TU, ngày 12/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, xử lý đơn và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn Hà Tĩnh; Kế hoạch số 152-KH/HU, ngày 

26/11/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TU của 

Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan thực hiện: Các ngành, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị liên quan và 

các đơn vị thôn xóm. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

 7. Tích cực tham gia góp ý hoàn thiện hệ thống pháp luật;thực hiện nghiêm 

túc các văn bản pháp luật về lĩnh vực tư pháp, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

được Quốc hội, ngành giao; nâng cao chất lượng và đẩy nhanh tiến độ công tác tiếp 

nhận, xử lý tin báo về tội phạm, điều tra, thi hành án các vụ án, vụ việc được  dư 

luận xã hội quan tâm. Triển khai quán triệt và thực hiện Kế hoạch số 316-KH/TU, 

ngày 31/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, 

ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Kế hoạch số 

318-KH/TU, ngày 31/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Quy định số 

178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật và Kế hoạch số 319-KH/TU, 

ngày 31/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực  hiện Quy định số 183-QĐ/TW, 

ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công 

vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. 

 - Cơ quan thực hiện: Công an xã, ngành Tư pháp, các đơn vị liên quan, 5 đơn 

vị thôn xóm. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

 8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của các cơ 

quan truyền thông báo chí và Nhân dân trong công tác nội chính, tiếp dân, xử lý đơn 

và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn. 

 - Cơ quan thực hiện: Ngành Văn hóa thông tin, các tổ chức chính trị xã hội 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan, các đơn vị thôn xóm 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân 

công, tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; báo cáo kết 

quả thực hiện về UBND xã (qua ngành Tư pháp) khi có yêu cầu, đề nghị.  

Giao Ngành Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết 

quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện và cơ quan có thẩm quyền 

theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, 

đơn vị chủ động báo cáo, đề xuất với UBND xã (qua ngành Tư pháp) để tổng hợp, 

xem xét, giải quyết theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TTr: Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ; các ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- Các đơn vị liên quan; 5 thôn xóm; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

  

 

 

 

Bùi Trọng Đỉnh 
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